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Seznam zkratek:

CMS systém pro správu datového obsahu

DMS systém pro správu dokumentů

EDMS systém správy elektronických záznamů

ERMS elektronické systémy spisové služby

EU Evropská unie

ISVS Informační systémy veřejné správy

NSESSSL Národní standard pro elektronické systémy spisové služby, ISO

18492, ISO 14721, / věstník MV ČR č. 64/2012

OVM orgány veřejné moci

PC počítač

PID jednoznačný identifikátor

SSL spisová služba

VoSSL Vyhláška MV č 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové

služby, ve znění pozdějších předpisů

ZoA Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

ZoEP Zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu a o změně některých

dalších zákonů (zákon o elektronickém podpisu), ve znění pozdějších

předpisů

ZoEÚ Zákon č. 300/2008, o elektronických úkonech a autorizované konverzi

dokumentů, ve znění pozdějších předpisů

ZoIS Zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o

změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů

ZoSPI Zákon č. 109/1999,o svobodném přístupu k informacím, ve znění

pozdějších předpisů

ZoZr Zákon č. 111/2009, o základních registrech, ve znění pozdějších

předpisů
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Úvod
Tématem této diplomové práce je problematika elektronizace veřejné správy,

neboli eGovernmentu. V dnešní době dynamického vývoje informačních

a komunikačních technologií je třeba se tomuto vývoji přizpůsobit a snažit se využít

jeho výhod, jak v oblasti soukromého sektoru, tak i v sektoru veřejném. Veřejná

správa musí na tyto nové technologie reagovat, neboť ze strany uživatelů

je vyžadován stále vyšší komfort, efektivnější služby, méně náročná komunikace

a nižší administrativní zátěž občanů a firem. Úkolem eGovernmentu je, za použití

informačních technologií, transformovat vztahy s občany, podniky i dalšími

součástmi veřejné moci, zkvalitnění doručování, zlepšení přístupu k informacím pro

občany a zvýšení efektivity veřejné správy, která je v poslední době z řad občanů

a institucí často kritizována. A je to právě eGovernment, který je schopen za použití

informačních technologií tyto požadavky naplnit.

Cílem diplomové práce je nastínit strukturu a postupy jednotlivé elektronizace

veřejné zprávy, popsat jednotlivé instituty a nástroje, které eGovernment nabízí,

popis teorie a praxe elektronizace veřejné zprávy. Práce obsahově zhodnotí konkrétní

zkušenosti z jednotlivých pracovišť Městského úřadu v Náchodě, s návrhem

optimalizace řešení jednotlivých pracovišť. Práce se zabývá i problematikou

vzdělávání pracovníků v oblasti eGovernmentu a projekt “Rozvoje služeb

eGovernmentu”.

Diplomová práce je rozčleněna do 9 kapitol včetně úvodu a závěru.

V úvodní části jsou vysvětleny pojmy týkající se problematiky eGovernmentu.

Druhá kapitola se zabývá eGovernmentem obecně, jeho popisem a historií.

Třetí kapitola je věnována nástrojům eGovernmentu. V této kapitole je podrobně

popsáno a vysvětleno fungování jednotlivých nástrojů eGovernmentu, a to

elektronický podpis, spisová služba, datové schránky, Czech point, portál veřejné

správy, základní registry, komunikační infrastruktura veřejné správy a centrální

místo služeb.

Čtvrtá kapitola popisuje technické řešení a základní filosofií SSL zkoumaného

subjektu.

Pátá kapitola analyzuje procesy SSL probíhající v rámci zkoumaného subjektu.

Šestá kapitola se věnuje prozkoumání a zhodnocení skutečného stavu SSL

GINIS na Městském úřadu Náchod a zmapování činností jednotlivých uživatelů

provedením dotazníkového šetření.
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 Sedmá kapitole popisuje nejednotnost pracovních postupů v rámci celého úřadu

na základě provedeného výzkumu.

V závěru jsou zodpovězeny nastolené otázky a navržena optimalizace řešení

práce s IS GINIS při výkonu SSL.
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1 eGovernment

1.1 Uvedení do problematiky
Agendovým místem je příslušný orgán, který vede evidenci obyvatel v § 25

podle jiného právního předpisu nebo uděluje oprávnění k činnosti podle jiného

právního předpisu.1

Czech POINT (Český podací ověřovací a informační národní terminál)

je univerzální kontaktní místo veřejné správy poskytující občanům zejména ověřené

výpisy z centrálních registrů, jako jsou rejstřík trestů, veřejný rejstřík nebo registr

živnostenského podnikání atd. a řadu dalších služeb, např. podání žádosti o zřízení

datové schránky nebo autorizovanou konverzi dokumentů.2

Činností se dle zákona o Základních registrech rozumí soubor úkonů, které jsou

za účelem výkonu veřejné moci vykonávány orgány veřejné moci v rámci jejich

agendy.3

Datová schránka je dle zákona elektronické úložiště, které je určeno k

doručování orgány veřejné moci, provádění úkonů vůči orgánům veřejné moci,

dodávání dokumentů fyzických osob, podnikajících fyzických osob a právnických

osob.4

Dokument je každá písemná, obrazová, zvuková nebo jiná zaznamenaná

informace, ať již v podobě analogové či digitální, která byla vytvořena původcem

nebo byla původci doručena; za dokument vzniklý z činnosti původce se považuje

rovněž dokument, který byl původci doručen nebo jinak předán.5

Elektronickým podpisem jsou dle zákona údaje v elektronické podobě, které

jsou připojené k datové zprávě nebo jsou s ní logicky spojené, a které slouží jako

metoda k jednoznačnému ověření identity podepsané osoby ve vztahu k datové

zprávě.6

1 ZoZR § 24
2 Ministerstvo vnitra České republiky, 2015, Czech point - eGovernment [online]. [cit. 2016-02-16].

Dostupné na < http://www.mvcr.cz/clanek/czech-point-czech-point.aspx />
3 ZoZR § 23
4 ZoEÚ § 2
5 ZoEÚ § 2
6 Tamtéž
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eGovernment je série procesů realizovaných elektronickými prostředky, které

vedou k výkonu státní správy a samosprávy a k uplatňování občanských práv a

povinností fyzických a právnických osob.7

Identifikačním číslem osoby se rozumí číselný kód označovaný zkratkou „IČO“,

který slouží k jednoznačné identifikaci subjektu.8

Identifikační číslo provozovny je číselný kód označovaný zkratkou „IČP“, který

slouží k jednoznačné identifikaci provozovny subjektu, který vykonává činnost

stanovenou zákonem upravujícím živnostenské podnikání.9

Informačním systémem datových schránek je informační systém veřejné správy,

který obsahuje informace o datových schránkách a jejich uživatelích.10

Informační systémy veřejné správy jsou soubory informačních systémů, které

slouží pro výkon veřejné správy a jejichž rozvoj, výstavbu a metodické řízení

zajišťuje Ministerstvo vnitra ČR.11

Rolí se dle zákona o Základních registrech rozumí souhrn oprávnění osoby,

která vykonává určitou činnost, k přístupu k referenčním údajům v základních

registrech nebo k údajům v agentových informačních systémech.12

Subjekty vedené v registru osob jsou právnická osoba, organizační složka

právnické osoby, organizační složka státu, podnikající fyzická osoba, zahraniční

osoba a organizační složka zahraniční osoby, organizace s mezinárodním prvkem,

pokud není zapsána do evidence podle jiného právního předpisu.13

Soukromoprávní původci jsou dle zákona obchodní společnosti a družstva

s výjimkou bytových družstev, politické strany, politická hnutí, spolky, odborové

organizace, organizace zaměstnavatelů, církve a náboženské společnosti, profesní

komory, nadace, nadační fondy, ústavy a obecně prospěšné společnosti a notáři.14

Tito původci mají ze zákona povinnost uchovávat dokumenty a umožnit výběr

archiválií. V případě dokumentů v digitální podobě se jejich uchováváním rozumí

rovněž zajištění věrohodnosti původu dokumentů, neporušitelnosti jejich obsahu

a čitelnosti, tvorba a správa metadat náležejících k těmto dokumentům v souladu

7 VANÍČEK, Zdeněk. Právní aspekty eGovernmentu v ČR. Praha: Linde, 2011, s. 16
8 ZoZR § 24
9 ZoZR § 24
10 ZoEú § 14
11 VANÍČEK, Zdeněk. Právní aspekty eGovernmentu v ČR. Praha: Linde, 2011, s. 17
12 ZoZr § 48
13 ZoZr § 25

[…]


úředníků v SSL GINIS.

Cíl výzkumu: Sjednocení pracovních postupů v SSL,

prověření dodržování pracovních postupů stanovených

spisovým řádem úřadu, zjištění nejčastější chybovosti a

navržení její eliminace.

Hypotézy: 1. Dodržování pracovních postupů.

2. Vedení elektronického spisu.

3. Časová náročnost.

4. Identifikace rizik

Způsob získávání informací.: Dotazníkové šetření

Cílová skupina: Zaměstnanci Městského úřadu Náchod.

Testovaný vzorek: Pro sběr dat oslovit všech 122 zaměstnanců – respondentů.

Metoda sběru dat: Výzkum bude proveden kvantitativní metodou, primární

formou technikou dotazování s využitím nástroje písemného dotazníku, kdy

v poměrně krátkém čase a s přijatelnými náklady lze získat potřebné množství

údajů k následnému vyhodnocení výzkumu. Dotazníky budou distribuovány

elektronicky.

Analýza: Pro sběr dat postačí oslovit 122 respondentů.

Výsledky výzkumu budou použity pro zjištění praktického fungování SSL

GINIS, vyhodnocení kde a z jakých důvodů nejsou dodržovány požadované pracovní

postupy a navržení postupů pro odstranění zjištěných závad.

Pro zpracování dat bude využit program Microsoft Excel jako součást

softwarového balíku Microsoft Office. Tento software je vhodný nástroj pro práci s

tabulkami dat a jejich zobrazení v grafech.
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Časový harmonogram:

01. 01. – 12. 01. 2016 příprava námětu výzkumu, stanovení možností a

prostředků;

13. 01. – 31. 01. 2016 zpracování návrhu výzkumného projektu, příprava

dotazníku;

01. 03. – 20. 03. 2016 sběr dat, dotazníkové šetření;

21. 03. – 10. 04. 2016 kontrola dotazníků, zpracování dat (včetně tabulek a

grafů);

11. 04. – 22. 05. 2016 zpracování výzkumného projektu;

23. 05. 2016 předání výsledků kompetentním osobám k projednání.
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9.2 Příloha č. 2 Dotazník

ELEKTRONICKÁ SPISOVÁ SLUŽBA GINIS

Městský úřad Náchod

1. Na jakém úseku či odboru MěÚ Náchod pracujete?

o Kancelář tajemníka

o Odbor správní

o Odbor správy majetku a financování

o Odbor investic a rozvoje města

o Odbor výstavby a územního plánování

o Odbor kultury, sportu a cestovního ruchu

o Odbor sociálních věcí a školství

o Odbor životního prostředí

o Odbor dopravy a silničního hospodářství

o Odbor obecní živnostenský úřad

2. Jakou pracovní pozici zastáváte?

o Vedoucí pracovník

o Odborný pracovník

o Jinou

3. Kolik času denně, v průběhu pracovní doby, věnujete práci v SSL GINIS?

o Méně než 1 hodinu denně

o 1 - 2 hodiny denně

o více než 2 hodiny denně

o Nepracuji v SSL GINIS každý den

4. Postupujete při práci v SSL Ginis v souladu se spisovým řádem?

o Ano

o Spíše ano

o Občas

o Spíše ne

o Ne
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5. Jak často provádíte kontrolu nových došlých dokumentů?

o 1x denně

o 2x denně

o Více než 2x denně

o Méně než 1x denně

o Neprovádím

6. Provádíte kontrolu došlých dokumentů z podatelny s profilem
dokumentu v SSL GINIS (odesilatel, počet listů, počet příloh apod.)
o Ano, vždy

o Spíše ano

o Občas

o Spíše ne

o Ne

7. Jsou podle Vás v SSL v kartotéce externích subjektů některé subjekty
zadány duplicitně?

o Ano

o Spíše ano

o Občas

o Spíše ne

o Ne

8. V případě, že zjistíte v kartotéce externích subjektů duplicitu,
kontaktujete pověřenou osobu?

o Ano, vždy

o Spíše ano

o Občas

o Spíše ne

o Ne

9. Přiřazujete každému dokumentu vzniklého z vlastní činnosti číslo
jednací (MUNAC)?

o Ano, vždy

o Občas

o Spíše ne

o Ne
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10. V případě, že tvoříte analogový spis, vedete ho také vždy v
elektronickém systému SSL GINIS?

o Ano, vždy

o Spíše ano

o Občas

o Spíše ne

o Ne

11. Tvoříte v SSL GINIS elektronické spisy?

o Ano

o Spíše ano

o Občas

o Spíše ne

o Ne

12. Převádíte dokumenty v analogové podobě pomocí autorizované
konverze do dokumentů v digitální podobě?

o Ano

o Spíše ano

o Občas

o Spíše ne

o Ne

13. Kontrolujete p ři vyřizování dokumentů v SSL GINIS, zda jim jsou
přiděleny spisové a skartační znaky a skartační lhůta podle spisového
řádu?

o Ano

o Spíše ano

o Občas

o Spíše ne

o Ne

14. Provádíte ukládání vyřízeních dokumentů ke skartaci podle
skartačních lhůt do spisovny?

o Ano

o Spíše ano

o Občas

o Spíše ne

o Ne
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15. Ukládáte vyřízené dokumenty a spisy do tzv. "balíků" v SSL GINIS?

o Ano

o Spíše ano

o Občas

o Spíše ne

o Ne

16. Představuje pro Vás práce v SSL GINIS časové zatížení vzhledem k
ostatním, Vámi vykonávaným činnostem?

o Ano

o Spíše ano

o Občas

o Spíše ne

o Ne

9.3 Příloha č. 3 SSL
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. 3 SSL GINIS - úvodní strana

9.4 Příloha č. 4 SSL GINIS
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SSL GINIS - profil dokumentu

9.5 Příloha č. 5 SSL GINIS
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SSL GINIS - kartotéka externích subjektkartotéka externích subjektů