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Cíl práce: Práce se zabývá zkušenostmi s eGovernmentem na obecním úřadě obce s rozšířenou

působností, který patří z hlediska velikosti k větším subjektům. Jedná se o analýzu současného stavu, uvedení

výhod, nevýhod, návrh optimalizace. S cílem rozvoje služeb eGovernmentu v obcích či vzdělávání pracovníků v

této oblasti.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje několik drobných formálních nedostatků, jinak k práci nemám připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá problematikou spisové služby. V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy spojené
s eGovernment a jeho nástroji, kde jsou vysvětleny a detailně popsány stěžejní složky eGovernemnetu a jejich
využití. V praktické části autorka analyzuje procesy spisové služby na Městském úřadě v Náchodě na základě
dotazníkového šetření a vlastních zkušeností. Pro vyhodnocení dotazníkového šetření autorka využila základní

metody popisné statistiky. Na základě zjištěných nedostatků autorka navrhla provést interní personální audit,
jelikož i přes vhodný IS (SSL GINIS) nejsou dodržovány všechny pracovní postupy převážně z důvodu
přetíženosti jednotlivých zaměstnanců. Autorka dále navrhuje např. centralizaci vybraných pracovních úkonů
pro efektivnější práci s IS SSL GINIS, který Městský úřad v Náchodě využívá. V práci je přehledně a
srozumitelně popsáno technické řešení nasazené spisové služby, stejně tak kapitola 4 Zmapování procesů je
velice zdařilou. Při zpracování této diplomové práce se autorka ponořila do studované problematiky a
prokázala kvalitní orientaci v řešené oblasti včetně schopnosti samostatné analýzy s využitím vhodných
nástrojů.

Z výše uvedených důvodů hodnotím práci za velice zdařilou a navrhuji klasifikovat výborně.

Otázky k obhajobě:

Jaký je současný stav spisové služby na MěÚ v Náchodě, proběhla nějaká Vámi navrhovaná opatření?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 16. srpna 2016
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